
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 1̂ SEMESTRE
2017.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110  del  19-12-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 121

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.M. 28 maggio 1993-
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
Legge 448/2001;-
Legge   75/2002;-

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:

l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi
eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura
espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ ufficio
dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette
finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle
procedure di cui all’articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’articolo
27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con
regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell’attestazione di
copertura finanziaria prevista dall’articolo 151, comma 4, e non possono avere ad
oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del
comma 3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art.

3-quater del D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24
aprile 2002 n. 75, così dispone:
Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a13.
titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità
speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno.
Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è
rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte
delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate
contabilità speciali.

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni:

1. Servizi connessi agli organi istituzionali;
2. Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
3. Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
4. Servizi di anagrafe e di stato civile;
5. Servizio statistico;
6. Servizi connessi con la giustizia;
7. Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
8. Servizi di leva militare;
9. Servizi di protezione civile, pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
10. Servizi di istruzione primaria e secondaria;
11. Servizi necroscopici e cimiteriali;
12. Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
13. Servizi di fognatura e di depurazione;
14. Servizi di nettezza urbana;
15. Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;

Atteso che, per l’ esercizio 2017, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali è stato differito, con la legge di bilancio 2017 (legge 232/2016), al
28/02/2017;

Dato atto che:

- nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, si intende pertanto
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, sino al suddetto termine ai sensi dell’art.
163, comma 3, del D.Lgs. 267/00;
- le somme prese a riferimento per lo scopo di cui al presente atto sono pertanto quelle della
previsione definitiva del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, approvato con deliberazione del
C.C. n. 22 del 27.05.2016, e relative ad un semestre;

Visto il prospetto “A”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale e che contestualmente si approva , nel quale vengono quantificate le somme non

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



soggette ad esecuzione forzata per il 1̂ semestre 2017 in base ai dati della previsione
assestata del 2̂ anno del Bilancio 2016-2018, nell’importo di €. 571.935,84, nonché
l’ammontare dell’Addizionale Comunale IRPEF annuale nella somma di €. 71.709,00;

Richiamati:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

la Legge 28 dicembre 2001 n. 448;

il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n.

75;
il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di quantificare per il 1̂ semestre dell’anno 2017, gli importi delle somme non soggette ad
esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267, nel modo così specificato:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguentia)
oneri previdenziali per i sei mesi successivi al 31/12/2016
(01/01/2017-30/06/2017)

€. 141.107,64

pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel 1̂b)
semestre 2017 (01/01/2017-30/06/2017)

€. 47.568,73

espletamento dei servizi locali indispensabili (01/01/2017-30/06/2017)c) € 383.259,47

     TOTALE €
571.935,84

- di precisare che, le somme previste a titolo di addizionale comunale all' Irpef  per l’anno
2017 ammontano ad €. 71.709,00;

- di stabilire che, prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non
indispensabili, ovvero per i servizi indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi
quantificati nel presente provvedimento, il servizio finanziario dovrà accertarsi che il
Tesoriere abbia apposto sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a
salvaguardia dei pignoramenti in corso;

- di notificare copia del presente atto alla Banca di Credito Cooperativo di Recanati e
Colmurano, in qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2016

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2016

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2016

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 19-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              13-06-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2016 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 13-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 19-12-2016  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

